


 

  

 

 
 

 

 Maryjo, Matko Boga i nasza 
Matko, uciekamy się do Cie-

bie w tej godzinie cierpienia. 
Jesteś naszą Matką, miłujesz 
nas i znasz nas: nic, co nosimy w 
sercu, nie jest przed Tobą 
ukryte. Matko miłosierdzia, tak 
wiele razy doświadczyliśmy 
Twojej opatrznościowej 
czułoś-ci, Twojej obecności, 
która przywraca nam pokój, po-
nieważ Ty zawsze prowadzisz 
nas do Jezusa, Księcia Pokoju. 

My jednak zgubiliśmy drogę 
do pokoju. (…)  Staliśmy się cho-
rzy z chciwości, zamknęliśmy 
się w nacjonalistycznych intere-
sach, pozwoliliśmy, by sparali-
żowały nas obojętność i egoizm. 
Woleliśmy lekceważyć Boga, żyć 
w naszym fałszu, podsycać agre-
sję, niszczyć życie i gromadzić 
broń, zapominając, że jesteśmy 
opiekunami naszego bliźniego i 
wspólnego domu, który dzie-
limy. Poprzez wojnę rozszarpa-
liśmy Ziemski ogród, grzechem 
zraniliśmy serce naszego Ojca, 
który pragnie, abyśmy byli 
braćmi i siostrami. Staliśmy się 
obojętni na wszystkich i 
wszystko z wyjątkiem nas sa-
mych. A teraz ze wstydem mó-
wimy: przebacz nam, Panie! 

W nędzy grzechu, w naszych 
trudach i słabościach, w tajem-
nicy nieprawości zła i wojny, Ty, 
Najświętsza Matko, przypomi-
nasz nam, że Bóg nas nie opusz-
cza, ale wciąż patrzy na nas z 
miłością, pragnąc nam przeba-
czyć i nas podnieść. To On dał 
nam Ciebie a Twoje Niepoka-
lane Serce uczynił schronieniem 
dla Kościoła i ludzkości. Z Bożej 
dobroci jesteś z nami i przepro-
wadzasz nas z czułością nawet 

przez najbardziej skompliko-
wane dziejowe zakręty (…).  

Święta Boża Rodzicielko, 
gdy stałaś pod krzyżem, Jezus, 
wskazując na ucznia obok Cie-
bie, powiedział Ci: „Oto syn 
Twój” (J 19, 26): w ten sposób 
zawierzył Tobie każdego z nas. 
Następnie do ucznia, do każ-
dego z nas, rzekł: „Oto Matka 
twoja” (w. 27). Matko, chcemy 
Cię teraz przyjąć w naszym ży-
ciu i w naszej historii. W tej go-
dzinie ludzkość, wyczerpana i 
zrozpaczona, stoi wraz z Tobą 

pod krzyżem. I potrzebuje za-
wierzyć się Tobie, potrzebuje 
poprzez Ciebie poświęcić się 
Chrystusowi. Naród ukraiński i 
naród rosyjski, które czczą Cię z 
miłością, uciekają się do Ciebie, 
a Twoje Serce bije dla nich i dla 

wszystkich narodów zdzie-
siątkowanych przez 
wojnę, głód, niespra-

wiedliwość i nędzę. 
My zatem, Matko Boga i na-

sza Matko, uroczyście zawie-
rzamy i poświęcamy Twojemu 
Niepokalanemu Sercu siebie sa-
mych, Kościół i całą ludzkość, a 
zwłaszcza Rosję i Ukrainę. 
Przyjmij ten nasz akt, którego 
dokonujemy z ufnością i miło-
ścią; spraw, aby ustały wojny, i 
zapewnij światu pokój. Niech 
„tak”, które wypłynęło z Two-
jego Serca, otworzy bramy dzie-
jów dla Księcia Pokoju; ufamy, 
że poprzez Twoje Serce, nasta-
nie jeszcze pokój. Tobie więc 
poświęcamy przyszłość całej ro-
dziny ludzkiej, potrzeby i ocze-
kiwania narodów, niepokoje i 
nadzieje świata. 

Niech za Twoim pośrednic-
twem Boże Miłosierdzie rozleje 
się na ziemię i niech słodki rytm 
pokoju na nowo kształtuje nasze 
dni. Niewiasto, któraś powie-
działa Bogu „tak” i na którą 
zstąpił Duch Święty, przywróć 
pośród nas Bożą harmonię. 
Ożyw nasze oschłe serca, Ty, 
któraś jest „żywą nadziei kry-
nicą”. Ty, któraś utkała czło-
wieczeństwo Jezusa, uczyń nas 
budowniczymi komunii. Ty, 
która przemierzałaś nasze 
drogi, prowadź nas drogami po-
koju. Amen.
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osiedzenie rozpoczęło się 
modlitwą, po której o. 

Krzysztof Robak, Delegat Mini-
stra Prowincjalnego w Niem-
czech, skierował do zgromadzo-
nych braci słowo pozdrowienia i 
przedstawił im program spotka-
nia. 

W obliczu zbliżającego się 
zamknięcia klasztoru w Gelsen-
kirchen, które jest planowane 

na Wielkanoc 2023 r., po raz ko-
lejny podjęto temat otwarcia 
nowej obecności na terenie Nie-
miec. Ponadto bracia wymienili 
się swoimi spostrzeżeniami i do-
świadczeniami z życia i pracy w 
niemieckich diecezjach. 

Minister Prowincjalny, o. 
Wojciech Kulig, podziękował 
członkom Delegatury za ich po-
sługę duszpasterską i wkład 

finansowy do budżetu Prowincji 
Gdańskiej, a także przedstawił 
kolejne projekty wymagające 
wsparcia. Szczególną aprobatę 
zyskały dwie inicjatywy: zakup 
nowego samochodu dla misji w 
Ekwadorze oraz wsparcie zakon-
nego funduszu solidarnościo-
wego. 

o. Krzysztof Robak 

 

  
 

akończona wizytacja trwała 
od 22 listopada 2021 r. W 

tym czasie wizytator odwiedził 
wszystkie klasztory Prowincji na 

terenie Delegatury Węgierskiej, 
Misji w Szwecji, Delegatury Nie-
mieckiej oraz Polski. Weryfika-
cja zaleceń powizytacyjnych ma 

nastąpić w czasie najbliższej 
wizytacji prowincjalnej, która 
rozpocznie się jesienią 2022 r.

 

  
 

 obradach uczestniczył za-
rząd Prowincji oraz gwar-

diani klasztorów i przełożeni do-
mów zakonnych. Przebieg spo-
tkania obejmował wspólne mo-
dlitwy, 3 sesje obrad oraz po-
siłki i rekreację. 

Obrady jak zwykle zostały 
poprzedzone przez część 

duchową, która tym razem zo-
stała poświęcona tematowi obo-
wiązków oraz praktycznych rad 
dotyczących pełnienia posługi 
przełożonego we wspólnocie za-
konnej. 

Podczas obrad uczestnicy 
spotkania zapoznali się z budże-
tem Prowincji, podjęli dyskusję 

nad działaniami związanymi z 
wojną na Ukrainie oraz wysłu-
chali relacji Ministra Prowin-
cjalnego na temat wstępnych 
spostrzeżeń na zakończenie ge-
neralnej wizytacji Prowincji 
oraz terminów i wydarzeń bie-
żących. 
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otychczas na terenie Pro-
wincji św. Maksymiliana M. 

Kolbego w klasztorach i para-
fiach prowadzone są zbiórki 
żywności i najpotrzebniejszych 
rzeczy - środków czystości, 
ubrań, sprzętu elektronicznego, 
leków. Dary trafiają bezpośred-
nio do uchodźców lub są przeka-
zywane do punktów Caritas Pol-
ska. 

Już teraz na stałe w klaszto-
rach gdańskiej Prowincji 
mieszka około 90 osób, dodat-
kowo część rodzin rotacyjnie, 
robiąc przystanek przed dalszą 
podróżą. Uchodźcy są przywo-
żeni bezpośrednio z granicy lub 
przyprowadzani przez ośrodki 
koordynujące. Bracia angażują 
się też w pomoc uchodźcom 
jako wolontariusze. 

W pomoc włączają się także 
nasze zagraniczne klasztory, 
które na szeroką skalę angażują 
się w prowadzenie wszelkiego 
rodzaju zbiórek i przyjmowanie 
uchodźców. 

Lokalnie współpracujemy z 
Wojewodami, Caritas Polska, 
MOPS oraz Urzędami Miast i 

Gmin, co pozwala w podejmo-
waniu pomocy na większą skalę. 
Widzimy ogromne zaangażowa-
nie świeckich, którzy zgłaszają 
chęć pomocy w zbiórkach oraz 
pracy jako wolontariusze. Odby-
wają się spotkania indywidualne 
i wspólnotowe, podczas których 
jest czas na rozmowy i dzielenie 
się swoimi doświadczeniami. 
Wiele wspólnot parafialnych or-
ganizuje zbiórki pieniężne, 
które są przekazywane bezpo-
średnio na Ukrainę. 

Zbiórkę środków pienięż-
nych «Pomóż Ukrainie» prowa-
dzi nasza franciszkańska Funda-
cja «Tworzyć Miłością». Do tej 
pory darczyńcy dokonali wpłat 
na sumę 30 000,00 PLN. Ze-
brane środki zostały przekazane 
braciom franciszkańskiej Kusto-
dii Krzyża Świętego w Ukrainie, 
którzy pozostali w zaatakowa-
nym kraju, aby udzielać pomocy 
miejscowej ludności. 

W zbiórkę zaangażowały się 
osoby indywidualne, parafie 
franciszkańskie z Prowincji 
Gdańskiej, Dom Pojednania i 
Spotkań św. Maksymiliana, a 

także, co zaskoczyło wszyst-
kich, mieszkańcy Ekwadoru i Ke-
nii. Zwykle pozostając w pozycji 
tych, którzy korzystają z po-
mocy innych, w tym trudnym 
momencie postanowili podzielić 
się tym, co mają, z ofiarami 
wojny. 

Oprócz pomocy materialnej 
działamy na polu prawno-orga-
nizacyjnym. Wspieramy przy re-
jestracji w Urzędach miasta i 
szkołach, zakładaniu numeru 
PESEL, kont bankowych, profili 
zaufanych czy przy składaniu 
wniosków. Angażujemy się w or-
ganizowanie spotkań z leka-
rzem, załatwianie recept zdro-
wotnych oraz pomocy psycholo-
gicznej. 

Dodatkowo w Gdańsku i 
Ostródzie organizujemy inten-
sywne kursy nauki języka pol-
skiego dla naszych uchodźców. 

By odwdzięczyć się za oka-
zane wsparcie, organizowane są 
„Poczęstunki Wdzięczności”, 
podczas których nasi Goście z 
Ukrainy częstują własnoręcznie 
przygotowywanymi potrawami. 

 
___________________________________________________________________________________ 
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r. Michael Joseph Lasky w 
swoim apelu zauważył, że 

zgodnie z relacją św. Bonawen-
tury, kiedy „św. Franciszek 
umierał, jego ostatnie słowa 
przemieniły się w modlitwę sło-
wami Psalmu 142: “Ze wszyst-
kich moich sił krzyczę do 
Pana!”. Idąc tym śladem, 

również dziś, w sytuacji gdy 
„nasi braci na Ukrainie wybrali, 
aby pozostać z ich ludźmi, pod-
czas gdy nasi bracia w Polsce i 
Rumunii przyjmują i opiekują 
się uchodźcami”, wydaje się 
słuszne, aby synowie Franciszka 
„krzyczeli ze wszystkich sił do 
Pana” słowami psalmu. 

Intencje braci objętych ini-
cjatywą modlitewną zostały 
rozdzielone między 7 konferen-
cji Zakonu Braci Mniejszych 
Konwentualnych. Konferencja 
FEMO, do której należy Prowin-
cja Gdańska, podjęła modlitwę 
za klasztor w Bołoszowcach. 

 

Psalm 17 
 

Wołanie o sprawiedliwość 
 

Rozważ, Panie, moją słuszną sprawę, †  
usłysz me wołanie, *  
wysłuchaj modlitwy moich warg nieobłudnych.  

Niech wyrok o mnie wyjdzie od Ciebie; *  
Twoje oczy widzą to, co sprawiedliwe.  

Choćbyś badał moje serce i przyszedł do mnie nocą, †  
i doświadczał mnie ogniem, *  
nieprawości we mnie nie znajdziesz.  

Nie zgrzeszyły moje usta ludzkim obyczajem, *  
według słowa warg Twoich strzegłem drogi prawa.  

Moje kroki mocno trzymały się Twych ścieżek, *  
nie zachwiały się moje stopy.  

Wołam do Ciebie, bo Ty mnie, Boże, wysłuchasz, *  
nakłoń ku mnie swe ucho, usłysz moje słowo.  

Okaż przedziwne miłosierdzie Twoje, *  
Zbawco tych, którzy się chronią przed wrogiem pod 

Twoją prawicę.  
Strzeż mnie jak źrenicy oka, *  
ukryj mnie w cieniu Twych skrzydeł,  

Przed występnymi, którzy gwałt mi zadają, *  
przed śmiertelnymi wrogami, co otaczają mnie zewsząd.  

Zamykają swe nieczułe serca, *  
ich usta przemawiają butnie.  

Okrążają mnie teraz ich kroki, *  
śledzą oczyma, by mnie powalić na ziemię.  

A ja w sprawiedliwości ujrzę Twe oblicze, *  
ze snu powstając nasycę się Twoim widokiem 

 

B 

Sanktuarium w Bolszowcach. 
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kolicznościowej Eucharystii 
przewodniczył Minister Pro-

wincjalny o. Wojciech Kulig. 
Oprócz parafian do kościoła św. 
Franciszka z Asyżu w Ostródzie 
przybyła rodzina Jubilata, bra-
cia z Prowincji, siostry zakonne, 
a także br. Czesław z klasztoru 
w Niepokalanowie, z którym 
przeszło 60 lat temu br. Win-
centy odbywał swój nowicjat. 

W wygłoszonej homilii o. 
Prowincjał zwrócił uwagę na 

postać św. Pawła, z którym jak 
ocenił, br. Wincenty ma wiele 
wspólnego. – Jako brat zakonny 
rozumiesz i zachwycasz się Bożą 
łaską – zwrócił się do jubilata. – 
Dostrzegasz działanie Boga w 
swoim życiu. Zdajesz sobie 
sprawę, że zupełnie niezasłuże-
nie otrzymałeś dar powołania. Z 
jednej strony czujesz się z tego 
dumny, z drugiej strony czujesz 
się też niegodny tak wielkiego 
daru. Podobnie jak św. Paweł 

nic sobie nie przypisujesz, a na-
wrócenie i powołanie uważasz 
za owoc łaski. 

Po Mszy Świętej jubilat usły-
szał życzenia od parafian, prze-
platane utworami kresowymi w 
wykonaniu kapeli «Ostródzia-
nie». Co ciekawe, przemowa 
miała formę wierszowaną, co 
stanowiło bardzo sympatyczne 
nawiązanie do pasji br. Wincen-
tego, jaką jest pisanie wierszy. 
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Ponad sześćdziesiąt lat w Zakonie 
 

Młode lata spędzone mile się wspomina 
Beztroskie życie do czasu, jak w szkole nauka się zaczyna. 
Gdy się dorasta, zawsze coś się planuje 
Bóg ma inne plany, nieraz człowiek się denerwuje. 

Gdy skończyłem dwadzieścia lat, do wojska powołali 
Na granicy służyłem, nawet i w nocy ganiali. 
Za Bożą pomocą, odsłużyłem w wojsku, bez szwanku, 
Powrót był bardzo wesoły, wracało się o poranku. 

Po powrocie zacząłem się dobrze zastanawiać: 
Czy się ożenić? Czy lepiej święty Różaniec odmawiać? 
Do małżeństwa brakowało mnie powołania, 
A do Zakonu, chciałeś, żebym Tobie służył, Panie. 

Jestem w Zakonie, od pięćdziesiątego dziewiątego roku, 
Lata szybko mijają jak sportowiec do skoku, 
Może ktoś spyta: Dlaczego obrałem Zakon Świętego Franciszka? 
Rozmawiałem z Braćmi, postać stała się dla mnie bliska. 

To był Niepokalanów, tam pierwsze kroki stawiałem. 
Sześćdziesiąt lat temu pierwsze śluby składałem. 
Drugi luty jest poświęcony życiu konsekrowanemu. 
Dziękuję, Panu Bogu, za wszystkie łaski Jemu. 

A uroczyste śluby w Gdańsku – krzyżem leżałem w kaplicy, 
Była to niedziela, więcej było ludzi i wszyscy zakonnicy. 
Poświęciłem swoje lata i życie, że jestem w Zakonie, 
Czas szybko mija, a moja świeczka jeszcze płonie. 

Jak długo zależy od naszego tylko Pana, 
Odczuwam stale, że mnie wspiera Matka Niepokalana. 
Całe swoje życie i zdrowie w Jej opiekę się oddałem, 
Jak matki ziemskiej brakuje, Jej dzieckiem się stałem. 

Jestem szczęśliwy i bardzo się cieszę z życia zakonnego, 
W różnych klasztorach byłem i z Gwardiana obecnego. 
Matka Boża i święty Franciszek wspierają mnie w potrzebie, 
Po sześćdziesięciu latach trzeba więcej myśleć o niebie! 

Dziękuję Bogu i dla Gwardiana obecnego 
We Mszy Świętej przewodniczy, mam radość z tego. 
Za wygłoszone, pod moim adresem, wspaniałe kazanie 
Na duchu mnie podniosły, z tego coś zawsze zostanie. 

Bóg zapłać wszystkim, naszej parafialnej wspólnocie 
Za modlitwę najbardziej i chętnym o pomoc w robocie. 
Najważniejsza modlitwa i opieka Boża też z góry, 
Promienie Bożej łaski przebijają nawet chmury. 

Kończę tym wierszem, pozdrawiam wszystkich w Kościele! 
Za modlitwy w mojej intencji, a dziś jest wiele, 
Niech Bóg Was darzy łaskami i dobrym też zdrowiem, 
Szczęść Boże, Paniom i Panom — głośno powiem. 
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kolicznościowej Eucharystii 
przewodniczył o. Paweł Ce-
bula, Delegat Ministra Pro-

wincjalnego na Węgry a zara-
zem przełożony domu w Eger. 
Homilię wygłosił i śluby przyjął 
o. Wojciech Kulig, Minister Pro-
wincjalny. W uroczystościach 

uczestniczył również Wikariusz 
Prowincji o. Andrzej Lengen-
feld, bracia z klasztorów Dele-
gatury w Miskolcu i Arad, kle-
rycy z Seminarium w Eger, gdzie 
br. Hunor odbywa obecnie 
swoje studia teologiczne, mama 
i brat neoprofesa oraz jego 

licznie zgromadzona rodzina i 
przyjaciele. 

Bratu Hunorowi życzymy 
opieki św. Franciszka, św. Elż-
biety i św. Maksymiliana w rea-
lizacji Jego zakonnego powoła-
nia. 
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iturgii przewodniczył soleni-
zant natomiast słowo Boże 

wygłosił Minister Prowincjalny 
o. Wojciech Kulig. Rozwijając 
obraz z Księgi Proroka Eze-
chiela, kaznodzieja wskazał za 
ojcami Kościoła, że prawdzi-
wym miejscem, z którego wy-
pływa woda dająca życie, jest 
przebity bok Chrystusa, nato-
miast prawdziwą wodą dającą 
życie, jest woda chrztu świę-
tego. Również wspominany w 
Ewangelii paralityk przy sa-
dzawce Betesda czekał na po-
moc, którą miała mu przynieść 
woda, i również on doświadczył, 
że prawdziwą zbawczą wodą, 
czy też prawdziwą Betesdą, co 
można przetłumaczyć jako 
„Dom łaski”, jest Jezus Chry-
stus. O. Wojciech życzył soleni-
zantowi, aby również on stawał 

się dla innych „domem łaski”, a 
więc doprowadzał ich do źródła 
prawdziwego życia, jakim jest 
sam Bóg. 

Przed błogosławieństwem 
o. Bogdan podziękował wszyst-
kim zgromadzonym za 

modlitwę, a ponadto zdradził, 
że za swojego patrona uważa 
św. Deodata, męczennika fran-
ciszkańskiego, którego imię po 

łacinie, podobnie jak Bogdan po 
polsku, oznacza oddanego Bogu. 
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 dniu 9 stycznia 2022 r. w 
kościele Matki Bożej Kró-

lowej Świata w Dobrej wystąpiła 
grupa wokalna «Sensus Musicus» 
pod dyrekcją dr. Tadeusza For-
meli. Wokaliści przyjechali do 
Dobrej z Trójmiasta i z Lęborka. 

Grupa zaśpiewała kolędy w ję-
zyku polskim i angielskim, a na 
koniec (na bis) nawet w języku 
kaszubskim! Wykonanie utwo-
rów było wybitne a radość wśród 
słuchaczy ogromna! 

 

 

 

 

 

 

KONCERT 

Dnia 30 stycznia odbył się w na-
szym kościele koncert kolęd i 
pastorałek w wykonaniu chóru 
«Symfonia» przy akompania-
mencie kwartetu smyczkowego 
pod dyrekcją Bogny Swiłło. 

WPROWADZENIA 
LITURGICZNE 

W ramach formacji liturgicznej 
wprowadziliśmy w naszej parafii 
kilkuminutowe katechezy na te-
mat Mszy Świętej (liturgii) oraz 
jej poszczególnych części. 
Wprowadzeń można wysłuchać 
w każdą niedzielę przed Mszą 
Świętą o godz. 18.00. 

KONCERT DLA UKRAINY 

Dnia 8 marca odbył się w naszym 
kościele koncert charytatywny, 
podczas którego zostały ze-
brane środki dla Polskiej Akcji 

Humanitarnej na rzecz pomocy 
Ukrainie. 

W występie wzięli udział 
studenci i nauczyciele Studium 
Wokalno – Aktorskiego im. Da-
nuty Baduszkowej w Gdyni. 

Podczas koncertu zostały 
wykonane pieśni ukraińskie i 
polskie oraz songi musicalowe 
opowiadające o miłości, wolno-
ści oraz odwadze. 

PIELGRZYMKA 

Dnia 12 marca odbył się co-
roczny wyjazd z maturzystami 
na Jasną Górę. W wyjeździe 
brali udział katecheci oraz ucz-
niowie z różnych szkół. Był to 
wspaniały czas bycia razem, 
modlitwy, katechez oraz pojed-
nania z Bogiem. 

ODPUST 

Dnia 25 marca, w Uroczystość 
Zwiastowania Najświętszej Ma-
ryi Pannie, w naszej francisz-
kańskiej parafii przeżywaliśmy 

odpust parafialny. Mszy Świętej 
przewodniczył ks. abp Tadeusz 
Wojda. Obchody stały się rów-
nież okazją do podziękowania 
Panu Krzysztofowi Dudzie, para-
fialnemu organiście, za 45 lat 
posługi w naszej parafii.

 

W 
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o sakramentu przystąpiło 51 
jeden osób. Grupę tworzyło 

24 kandydatów z par. pw. Świę-
tego Krzyża oraz 27 z par. pw. 
Imienia Najświętszej Maryi 
Panny. Miejscową tradycją jest 
organizowanie bierzmowania 
naprzemiennie raz w jednej raz 
w drugiej z tych dwóch parafii. 

Sakramentu udzielił nowo 
wyświęcony biskup pomocniczy 
archidiecezji gnieźnieńskiej Ra-
dosław Orchowicz, który do nie-
dawna pełnił funkcję probosz-
cza w parafii p.w. Świętego Jó-
zefa w Inowrocławiu. Warto za-
znaczyć, że było to jego pierw-
sze bierzmowanie w parafii na 

terenie diecezji, ponieważ sa-
krę biskupią przyjął zaledwie 11 

dni wcześniej, a więc w Uroczy-
stość św. Józefa.

o. Marek Dopieralski 
 

 

 

 

 

WIZYTA 
DUSZPASTERSKA 

Styczniową porą w koszalińskiej 
parafii franciszkańskiej, podob-
nie jak w większości polskich 
parafii, odbywały się wizyty 
duszpasterskie popularnie 
zwane „kolędą”. W ubiegłym 
roku, ze względu na sytuację 
epidemiologiczną, wybraliśmy 
„kolędę” organizowaną dla 
mieszkańców poszczególnych 
ulic naszej parafii, którzy przy-
chodzili do naszego kościoła na 
wieczorną Mszę Świętą 

połączoną ze specjalnymi mo-
dlitwami i błogosławieństwem 
Najświętszym Sakramentem. 

Bieżącego roku, kiedy pan-
demia zmierzała już ku koń-
cowi, zdecydowaliśmy się na ko-
lędę w dwóch formach. Po 
pierwsze, codzienne intencje 
wieczornych Mszy Świętych w 
dniach 3-15 stycznia były dedy-
kowane mieszkańcom poszcze-
gólnych ulic. Na zakończenie 
Eucharystii był wystawiany Naj-
świętszy Sakrament, wobec Któ-
rego odmawialiśmy specjalne 
obrzędowe akty przepraszania, 

próśb i dziękczynienia. Po litur-
gii uczestnicy mogli zaopatrzyć 
się w specjalnie przygotowane 
na tę okoliczność życzenia fran-
ciszkańskie wraz z broszurą mo-
dlitewną dla swoich domów.  

Drugą, równoległą formą te-
gorocznej „kolędy”, były wizyty 
kapłanów w tych domach, do 
których zostali formalnie zapro-
szeni poprzez pisemną prośbę o 
tradycyjną kolędę wraz z po-
święceniem i błogosławień-
stwem domu i jego mieszkań-
ców. 

D 
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REKOLEKCJE 
WIELKOPOSTNE 

Tegoroczne rekolekcje wielko-
postne rozpoczęły się już w 
pierwszą niedzielę Wielkiego 
Postu, tj. 6 marca i trwały do 
środy włącznie. Poprowadził je 
gwardian klasztoru w Miedni-
kach o. Józef Makarczyk. Kaza-
nia rekolekcyjne głosił w dni po-
wszednie podczas Mszy Świę-
tych o godz. 8.00, 12.00 i 18.00. 
Ich tematyka oscylowała wokół 
myśli przewodniej czytań 
mszalnych danego dnia, a więc 
o modlitwie, poście i miłosier-
dziu oraz przebaczeniu. Każde z 
nich naturalnie skłaniało do re-
fleksji i nawrócenia w konkrecie 

życia, zwłaszcza w kontekście 
wojennej agresji Rosji na Ukrai-
nie. Rekolekcjonista również 
gorąco zachęcił do okazywania 
pomocy uchodźcom wojennym.  

ŚW. JÓZEF 

Liturgiczny obchód uroczystości 
św. Józefa, Oblubieńca Naj-
świętszej Maryi Panny, został 
poprzedzony specjalną no-
wenną. Notabene, w okresie 
ostatniego roku w związku z 
Jego Patronatem każdego 19 
dnia miesiąca w sposób szcze-
gólny akcentowaliśmy postać 
św. Józefa poprzez okoliczno-
ściowe kazania i wezwania mo-
dlitewne.  

Centralnym punktem samej 
Uroczystości tego Świętego (19 
marca) była w naszej świątyni 
Msza Święta o godz. 12.00 z oko-
licznościowym kazaniem. Po 
niej dokonało się uroczyste za-
wierzenie św. Józefowi wobec 
znaku Jego figury, na tę okolicz-
ność specjalnie przygotowanej i 
przyozdobionej białymi kwia-
tami, symbolizującymi Jego ob-
lubieńczą czystość.  

Dzięki parafialnemu «Cari-
tasowi» każdy uczestnik wycho-
dząc z kościoła otrzymał „Ptysia 
św. Józefa”. Jest to zwyczaj za-
pożyczony z Włoch, gdzie takie 
ciastka tradycyjnie wypiekane 
są w dniu 19 marca ku czci św. 
Józefa. 

Br. Zbigniew Maria Joskowski 

 

 

 
 

 

 

OBJAWIENIE PAŃSKIE 

W uroczystość Objawienia Pań-
skiego, 6 stycznia, w naszym ko-
ściele miały miejsce dwa intere-
sujące wydarzenia. Pierwsze z 
nich to jasełka przygotowane 
przez wspólnoty neokatechume-
nalne działające przy naszej pa-
rafii. Drugie, to wspólne kolędo-
wanie, które zostało przygoto-
wane przez członków zespołu 
Trishagion oraz wspólnoty neo-
katechumenalne.  

KOLĘDA W KLASZTORZE 

W niedzielę 9 stycznia w naszym 
klasztorze po obiedzie odbyła 
się tradycyjna kolęda. Przy śpie-
wie i modlitwie zostały poświę-
cone pomieszczenia klasztoru 
oraz części parafialnej.  

WIZYTACJA GENERALNA 
KLASZTORU 

W dniach od 9 do 10 lutego od-
była się w naszym klasztorze wi-
zytacja generalna. W imieniu 
ojca Generała wizytację prze-
prowadził Asystent Generalny o. 
Tomáš Lesňák. 

KATECHEZY 
EWANGELIZACYJNE 

W dniu 14 lutego w naszej para-
fii rozpoczął się cykl katechez 
ewangelizacyjnych. Przez ko-
lejne kilka tygodni, we wtorki i 
w czwartki, katechiści ze wspól-
noty neokatechumenalnej wraz 
z proboszczem o. Tomaszem 
Ryłko prowadzą spotkania dla 
chętnych pragnących pogłębić 
swoją wiarę. 

IMIENINY O. JÓZEFA 
HAJDUKA 

W dniu 21 marca uczciliśmy uro-
czystym obiadem oraz Mszą 
Świętą naszego solenizanta o. 
Józefa Hajduka, który w uroczy-
stość św. Józefa obchodził 
swoje imieniny. Z tej okazji w 
naszym klasztorze gościliśmy 
braci z pobliskich klasztorów. 
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Franciszkanie z Olsztyna niemal od początku wojny włączają się w pomoc uchodźcom z 
Ukrainy. Nie licząc ogólnopolskich czy innych zbiórek pieniężnych, wspólnota podejmuje 
również inne środki pomocowe.

 
 

lasztor znajduje się w są-
siedztwie Dworca Głównego 

PKP oraz ukraińskiej parafii 
greckokatolickiej i z tego tytułu 
stanowi nieformalny punkt in-
formacyjny dla przybyszów. 

– Uruchomiliśmy zbiórkę 
najpotrzebniejszych rzeczy, 
które można przynieść do nas 
lub bezpośrednio dostarczyć do 
cerkwi. Tam funkcjonuje 
główne centrum pomocy w na-
szym mieście dla tych, którzy 
musieli uciekać z objętej wojną 
Ukrainy – mówi br. Kacper z 
olsztyńskiej wspólnoty. 

On sam podjął również są-
siedzki wolontariat, polegający 
na tym, że każdego dnia wraz z 
innymi wolontariuszami i para-
fianami z ukraińskiej cerkwi 
przygotowują tysiące pierogów. 

– Początki były takie, że po 
prostu zaczęliśmy przygotowy-
wać posiłki dla tych, którzy cały 
dzień pracowali i pomagali przy 
cerkwi. Sytuacja jednak bardzo 
szybko się rozwinęła i dziś na 
pierogi trzeba składać zamówie-
nie z kilkudniowym wyprzedze-
niem. Po porannej Eucharystii i 
modlitwie we wspólnocie udaję 
się do sąsiadów. Wolontariuszy 
jest wielu i wśród nich są rów-
nież kobiety, które przyjechały 
z Ukrainy. Każdy według swoich 
możliwości angażuje się w po-
moc czy to swoim rodakom, czy 
to najbliższym czy po prostu 
tym, którzy znaleźli się w takiej 
a nie innej sytuacji. Miło się 
wspólnie pracuje przez tych 
kilka godzin, wyrabiając kilka 
tysięcy pierogów każdego dnia. 

Jest przy tym okazja poznać się 
bliżej, nauczyć się podstaw ję-
zyka, by „po godzinach” konty-
nuować indywidualnie lekcje 
ukraińskiego. Zapotrzebowanie 
na nasze pierogi jest tak wiel-
kie, że nie nadążamy z produk-
cją. Piętnaście sztuk kosztuje 
15,00 PLN i zasila skarbonkę na 
dalszą pomoc. Korzystają z nich 
już nie tylko uchodźcy, ale 
przede wszystkim mieszkańcy 
miasta i okolic, którzy bywali 
już u nas po kilka razy! Żyjąc tak 
blisko, po prostu nie mogłem 
inaczej. Dla mnie jest to służba 
na rzecz bliźniego, będącego w 
potrzebie. Przykład daje św. Oj-
ciec Franciszek, który pracą rąk 
własnych pokazał, jak służyć 
Chrystusowi w potrzebujących – 
dodaje br. Kacper. 

 

 

 

 

 

 

XIX RÓŻAŃCOWE 
JERYCHO MIASTA 
POZNANIA  

Pomimo ograniczenia udziału 
uczestników nabożeństw z po-
wodu pandemii, także w tym 
roku, w sumie już po raz dzie-
więtnasty, w naszym kościele 
odbyło się «Różańcowe Jerycho 

Miasta Poznania». Nabożeństwo 
w formie siedmiodobowej ado-
racji wynagradzająco-błagal-
nej, w tym roku przeżywane 
było pod hasłem: «Z Maryją w 
nowe czasy». 

Tegoroczne «Jerycho» roz-
poczęło się tradycyjnie 2 lu-
tego, w święto Ofiarowania Pań-
skiego, i trwało do 9 lutego. 

Czuwanie przed Najświętszym 
Sakramentem przez kolejne 
doby prowadziły: grupa po-
kutna, wspólnoty FZŚ i Rycer-
stwa Niepokalanej, kilku innych 
grup, ruchów i stowarzyszeń ko-
ścielnych oraz osoby indywidu-
alne. Codziennie o. gwardian 
Leszek wygłaszał rozważanie 
podczas Apelu Jasnogórskiego 

K 
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poświęcone wybranym sanktua-
riom maryjnym i tradycyjnie 
przewodniczył Mszy Świętej 
o północy. 

W czwartek, 3 lutego, wie-
czornej Mszy Świętej przewod-
niczył bp Jan Glapiak, nowy bi-
skup pomocniczy poznański, 
który przez lata tradycyjnie brał 
udział w rozpoczęciu Różańco-
wego Jerycha. Biskup Jan spo-
tkał się z naszą wspólnotą na ko-
lacji. W środę, 9 lutego, «Jery-
cho» zakończyło się Mszą Świętą 
o godz. 12.00 i aktem zawierze-
nia przed cudownym wizerun-
kiem Matki Bożej.  

MINIKONCERTY 
ORGANOWE 

W ramach promocji organów, 
gruntownie odnowionych pod-
czas ostatnich prac remonto-
wych i renowacyjnych, jak też w 
ramach propozycji kultural-
nych, od wielu lat charaktery-
stycznych dla naszego Sanktua-
rium, w lutym rozpoczęliśmy 
cykl minikoncertów organowych 
prezentowanych w I niedzielę 
miesiąca po Mszy Świętej o 
godz. 12.30. Wykonawcą jest 
nasz organista p. Mateusz 
Wierzchowski, absolwent Aka-
demii Muzycznej w Poznaniu. 
On też przygotowuje program, 
uwzględniając okres liturgiczny, 
architektoniczny klimat wnę-
trza sanktuarium (okres baroku) 
oraz możliwości instrumentu. 

W DUCHU 
SOLIDARNOŚCI 
Z UKRAINĄ 

Ze względu na gromadzące się 
wojska rosyjskie przy granicy z 
Ukrainą zarówno w Rosji, jak i 
na Białorusi, we wtorek, 17 lu-
tego, zgodnie z decyzją o. 

Prowincjała podjęliśmy post i 
modlitwę w intencji pokoju. Od 
czwartku, 24 lutego, gdy nastą-
piła inwazja Rosji na Ukrainę, 
modlimy się o pokój, za uchodź-
ców i wszelkie działania podej-
mowane na ich rzecz. 

W niedzielę, 13 marca, po 
Mszy świętej o 12.30 w naszym 
Sanktuarium miało miejsce wy-
darzenie muzyczne pt. «Dzieci 
dzieciom», przygotowane przez 
Poznański Chór Chłopięcy. Wy-
konano jedną kompozycję chó-
ralną, którą poprzedziło słowo 
dzieci pozdrawiających i dedy-
kujących to wykonanie dzieciom 
z Ukrainy. Przed prezbiterium 
zostały zapalone symboliczne 
lampki i złożone pluszowe mi-
sie. 

 

REKOLEKCJE  

W dniach 4 - 6 marca w naszym 
Sanktuarium miały miejsce re-
kolekcje dla Duszpasterstwa 
Apostolstwa Trzeźwości, które 

poprowadził o. Robert Rutkow-
ski OCD. 

W sobotę, 19 marca, Fran-
ciszkańska Wspólnota «Porcjun-
kula» uczestniczyła w formie 
hybrydowej w rekolekcjach, 
które w Sanktuarium i klaszto-
rze poprowadził dla niej ks. 
dziekan Mateusz Misiak, pro-
boszcz poznańskiej Fary. 

WORECZEK RYŻU 

Wspólnota «Porcjunkula» 
przygotowała tradycyjnie chary-
tatywną akcję na rzecz misji 
«Woreczek Ryżu» (post, jał-
mużna i modlitwa w intencji mi-
sji). Wprawdzie w tegorocznym 
Wielkim Poście spieszymy z po-
mocą szczególnie dla uchodź-
ców, ale w Poznaniu nie chcieli-
śmy zapominać o naszych sio-
strach i braciach z franciszkań-
skich misji, którzy liczą na naszą 
przyjaźń i pomoc. Zebrane 
ofiary zostaną przeznaczone na 
pomoc dla Kenii i Ekwadoru, 
gdzie posługują franciszkańscy 
misjonarze z Prowincji św. Mak-
symiliana. 

 

Oprac. o. Michał Baranowski 
  

►
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ierni zgromadzili się z 
franciszkańskimi i pallo-

tyńskimi duszpasterzami z 
Montrealu. Mszy Świętej prze-
wodniczył i słowo Boże wygłosił 
o. Marek Kiedrowicz OFMConv., 

rekolekcjonista z Domu Pojed-
nania i Spotkań w Gdańsku. 

Wśród intencji, jakie towa-
rzyszyły pielgrzymce, była 
prośba o pokój na świecie, a 
zwłaszcza o zaprzestanie 

działań wojennych na Ukrainie. 
Zgromadzeni modlili się również 
za tych, którzy udzielają po-
mocy uchodźcom. 

Święty Józefie, nasz opieku-
nie, módl się za nami.

o. Dariusz Szurko 
 

 

 

 

 

 

WICHURY I STATYSTYKI 

Nowy Rok rozpoczął się na 
Wschodnim Wybrzeżu okrop-
nymi wichurami i niemałym 
śniegiem, co w niektóre dni bar-
dzo utrudniało codzienne życie 
w Connecticut. Dwa razy musie-
liśmy odwołać zajęcia w naszej 
sobotniej szkole w obawie o 
bezpieczeństwo dzieci, które 
dojeżdżają do parafii z bardzo 
dalekich stron. Przy okazji do-
konaliśmy pewnego zestawienia 

statystyk naszej wspólnoty pa-
rafialnej. Jako parafia perso-
nalna nie mamy granic, a przy-
jaciele franciszkańskiej świą-
tyni i odwiedzający nasz kościół 
dojeżdżają do Bridgeport z te-
renów trzech diecezji. Wielu 
poznało franciszkanów za po-
średnictwem transmisji „livest-
ream” podczas pandemii i nadal 
przyjeżdża do św. Michała na 
nabożeństwa franciszkańskie, 

katechezy oraz wykłady z du-
chowości i teologii. 

ZBIÓRKA NA WIEŻĘ 

Styczeń przyniósł bardzo inten-
sywną pracę nad gromadzeniem 
funduszy potrzebnych do rozpo-
częcia remontu wieży. Pisaliśmy 
o tym obszernie w poprzednim  

W  
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numerze «Wiadomości z Prowin-
cji». Niezwykła ofiarność para-
fian i przyjaciół pozwoliła nam 
podpisać wszystkie potrzebne  
umowy i dograć wszelkie for-
malności. Remont wieży ko-
ścielnej można zatem zaczynać, 
oczywiście jak tylko poprawi się 
pogoda na Wybrzeżu. 

Ważnym wydarzeniem była 
tu styczniowa zabawa charyta-
tywna, podczas której spędzili-
śmy mile czas w gronie parafian 
i gości. Dochód z zabawy w ca-
łości zasilił budżet remontu. 

DZIEŃ SKUPIENIA DLA 
MAŁŻEŃSTW 

Pierwszy weekend lutego zgro-
madził w naszej świątyni i sali 
parafialnej wiele małżeństw. 

Razem przeżywaliśmy dzień 
skupienia dla małżeństw. 
Wspólny czas wypełniły modli-
twy, konferencje, katecheza 
oraz warsztaty z katolickimi 
psychologami. W dniu skupienia 
wzięli udział nasi parafianie 
oraz wielu gości – także z innych 
polonijnych i franciszkańskich 
parafii na Wschodnim Wy-
brzeżu. 

JUBILEUSZE 

6 lutego miała miejsce bardzo 
podniosła uroczystość: 82-ta 
rocznica zsyłki Polaków na Sy-
bir. Zgodnie z wieloletnią trady-
cją nasza Parafia była gospoda-
rzem tego wzruszającego spo-
tkania. Gościliśmy Pana Konsula 
Rzeczpospolitej Polskiej z 

Nowego Jorku, Adriana Kubic-
kiego, licznych przedstawicieli 
organizacji kombatanckich i we-
terańskich z Pensylwanii, Massa-
chussetts, Rhode Island, New 
York, New Jersey i oczywiście 
naszego stanu Connecticut. To 
bardzo wzruszające chwile móc 
uczcić pamięć Rodaków wywie-
zionych na nieludzką ziemię. 
Ostatni z żyjących świadków tej 
historii są jeszcze wśród nas, w 
Bridgeport, w Chicago, w Kana-
dzie. Wszyscy żyjący Sybiracy 
uczestniczyli w liturgii na miej-
scu w Bridgeport, bądź za po-
średnictwem transmisji.  

W lutym świętowaliśmy 
również 15-lecie naszego Ze-
społu Pieśni i Tańca „Polanie”. 
Ten zespół folklorystyczny, 
który działa przy naszej parafii, 
pielęgnuje tradycje śpiewu i 
tańca regionalnego. Polanie są 
wspaniałą wizytówką francisz-
kańskiej parafii, reprezentując 
nas godnie podczas wielu uro-
czystości i spotkań polonijnych. 

WOJOWNICY I RELIKWIE 
MĘCZENNIKÓW 

Oprócz obchodzenia jubileuszy 
trzeba też patrzeć na wyzwania 
i możliwości, jakie przynoszą 
obecne czasy. Dlatego w naszym 
kościele powstaje pierwsza na 
kontynencie amerykańskim 
wspólnota Wojowników Maryi. 
Formacja maryjna przyciąga 
wielu mężczyzn, którzy pragną 
należeć do nowej grupy. Wraz z 
zakładanym przez nas Rycer-
stwem Niepokalanej, Wojow-
nicy będą budować piękną ma-
ryjną odsłonę naszej francisz-
kańskiej parafii. Opiekunami 
Wojowników jest o. Norbert z 
Bridgeport oraz nasz Współbrat 
z Prowincji Krakowskiej o. Piotr 
Tymko z klasztoru w Kensing-
ton, CT. Rycerstwo Niepokala-
nej powstaje z kolei we współ-
pracy z Prowincjalnym Asysten-
tem MI, o. Michałem Nowakiem, 
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którego poprosimy na jesieni o 
wygłoszenie maryjnych dni sku-
pienia w Bridgeport. 

Pod koniec lutego odwie-
dzili nas nasi Braci z Biura Pro-
mocji Kultu Męczenników w Pa-
riacoto: o. Jarosław Zachariasz 
oraz br. Jan Hruszowiec. Do-
kładnie przed dwoma laty miała 
miejsce instalacja relikwii I-
stopnia naszych Męczenników – 
bł. Zbigniewa i bł. Michała. Dziś 
chcieliśmy podziękować za 
wszelkie otrzymane łaski, wy-
proszone nam przez francisz-
kańskich Męczenników. 

WSPARCIE DLA UKRAINY 

Modlitwa o ochronę przed 
terroryzmem i wojną okazała 
się być wstępem do kolejnych 
tygodni, kiedy to w obliczu 
agresji na Ukrainę wszyscy upa-
dliśmy na kolana w błaganiu o 
miłosierdzie Boże i pokój. W 
Bridgeport, od pierwszego dnia 
wojny na Ukrainie, rozpoczęli-
śmy codzienną modlitwę o po-
kój. Każdego wieczora różaniec, 
Msza Święta, Adoracja, modli-
twy o pokój, Apel Jasnogórski. 
Od początku było też wiadomo, 
że Polonia zechce pomóc, jak 
tylko będzie mogła. Nawiązali-
śmy kontakt z naszymi Braćmi 
na Ukrainie, szczególnie z oj-
cem Biskupem Edwardem Kawą, 
którego Bridgeport dobrze pa-
mięta z rekolekcji, jakie kilka 
lat temu tutaj wygłosił. 

O wsparcie w organizacji 
pomocy dla uchodźców i ofiar 
wojny poprosiliśmy też naszego 
niezawodnego orędownika św. 
Antoniego. Nie ma przypadków! 
Dosłownie na tydzień przed wy-
buchem wojny powołaliśmy w 
naszej parafii «St. Anthony’s 
Bread» (Chleb św. Antoniego), 
czyli naszą «Caritas Antoniana». 

Początkiem działalności Caritas 
była tradycja comiesięcznego 
przygotowywania posiłku dla 
ubogich, a także wtorkowe na-
bożeństwa do świętego i zbiórka 
ofiar dla biednych. W celu ulep-
szenia tej działalności postano-
wiliśmy powołać do życia Cari-
tas, której nadaliśmy patronat 
św. Antoniego. Nie wiedzieliśmy 
wówczas, jakie będą główne 
cele naszej grupy  charytatyw-
nej. Cel pojawił się niespodzie-
wanie i bardzo klarownie: zbu-
dować most pomocy francisz-
kańskiej pomiędzy Connecticut 
a Lwowem! Rozpoczęliśmy zbie-
ranie ofiar, szukanie chętnych 
firm, które mogłyby pomóc, 
sponsorów, darczyńców, nade 
wszystko organizację wolonta-
riatu w zbieraniu, sortowaniu 
darów i przygotowywaniu prze-
syłki. 

Polonia w Connecticut zor-
ganizowała w dwa tygodnie kon-
cert charytatywny. Wszyscy 

artyści wystąpili za darmo, a 
cały dochód został przezna-
czony dla ofiar wojny. Z wszyst-
kich kierunków do naszego ko-
ścioła zaczęły spływać dary – 
leki, opatrunki, ubrania, koce, 
artykuły higieniczne, paczki z 
prowiantem wojennym. Św. An-
toni znalazł dotychczas trzy uni-
wersytety medyczne, dwa szpi-
tale, lekarzy, apteki, szkoły i or-
ganizacje charytatywne, które z 
nami współpracują i przywożą 
paczki do Bridgeport. Pomaga 
nam Diecezja Bridgeport i Cari-
tas, a także Maltańczycy oraz 
miejscowe Fundacje. Wysłali-
śmy już pierwsze przesyłki do 
Fundacji «Semtper Fidelis» Ar-
chidiecezji Lwowskiej w Łańcu-
cie, skąd dotrą bezpośrednio do 
Lwowa. Wkrótce z portu w New 
Jersey nadamy wielki kontener 
ze spedycją leków i darów do 
Polski. Polonia pomaga, św. An-
toni prowadzi. 
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JUBILEUSZ BR. 
MIROSŁAWA 

Dnia 10 lutego swoje 
sześćdziesiąte urodziny obcho-
dził br. Mirosław Kiełpiński. Ju-
bilat, będąc skromnym zakonni-
kiem, co prawda nie chciał roz-
głosu i wielkiej uroczystości, 
lecz na prośbę braci przystał na 
obchodzenie jego święta pod-
czas uroczystego obiadu. Do ży-
czeń oraz podziękowań za wie-
loletnią obecność i pracę na Li-
twie, za budowanie wspólnoty 
zakonnej i służbę w Kościele do-
łączyła się zaproszona wspól-
nota sąsiedniego klasztoru w 
Miednikach, reprezentowana 
przez jej gwardiana, o. Józefa 
Makarczyka. Także podczas wie-
czornej Mszy Świętej odprawia-
nej w intencji jubilata wiele 
ciepłych słów i serdecznych ży-
czeń skierowali do niego wierni 
i przyjaciele naszego francisz-
kańskiego klasztoru i kościoła. 

PYTANIA SYNODALNE 

W ramach synodu trwają spo-
tkania w grupach i wspólnotach 
działających przy naszym klasz-
torze i kościele. Odpowie-
dzialna za koordynację prac, 
pani Ewa, bardzo cieszy się z 
otwartości i szczerości w 

wypowiedziach wszystkich 
uczestników. Pani Ewa ma za 
zadanie zebrać wszelkie zdania 
i odpowiedzi na pytania syno-
dalne i przedstawić je komisji 
przy kurii diecezjalnej. Podob-
nie, członkowie duszpasterstw 
bardzo pozytywnie wyrażają się 
o możliwości bezpośredniego 
omówienia spraw aktualnych 
dla Kościoła, choć nie brakuje 
opinii o zbyt małej konkretności 
pytań synodalnych. 

POŚWIĘCENIE SZKOŁY 

Choć czas Bożonarodzeniowy 
dobiegł już końca, to pan dyrek-
tor szkoły im. Szymona Konar-
skiego w Wilnie poprosił o po-
święcenie całej szkoły i modli-
twę wraz z uczniami. Po konsul-
tacjach i planach „kolędowych” 
omówionych z s. Jordaną, kate-
chetką z tejże szkoły, o. Piotr 
przewędrował po wszystkich ko-
rytarzach, salach i spotkał się ze 
wszystkimi klasami, wspólnie 
modląc się o Boże błogosławień-
stwo i opiekę Maryi Niepokala-
nej dla każdego z uczniów i na-
uczycieli oraz pracowników ad-
ministracyjnych i gospodar-
czych. Niektóre klasy, które 
wraz z wychowawcami są odpo-
wiedzialne za swój gabinet, po-
prosiły o poświęcenie krzyża, 
aby móc go powiesić na ścianie 

i spoglądając na niego pogłębiać 
swoją i wiedzę, i wiarę.  

REMONTY 

Trwają prace remontowe w na-
szym franciszkańskim kościele. 
W nawie głównej i prezbiterium 
wyłożone zostały płyty ka-
mienne ze szwedzkiego wapnia, 
ułożone w karo w dwóch odcie-
niach: bordowego i szaro-zielo-
nego. Takie posadzki bardzo 
często można zobaczyć w ko-
ściołach wokół basenu Morza 
Bałtyckiego. Także kolejny pro-
jekt sponsorowany przez Polską 
Fundację Narodową osiągnął 
etap widoczny w naszym ko-
ściele – zostały przywiezione or-
gany odtworzone według tych, 
jakie znajdowały się w naszej 
świątyni. Choć w częściach, 
które dopiero na miejscu mają 
być złożone w całość, ale już da 
się odczuć podniosły nastrój. 
Wiele jeszcze pracy przy składa-
niu prospektu, montowaniu 
piszczałek, miechów i głosów, 
malowania i prac okołomonter-
skich, ale p. Andrzej Szadejko, 
odpowiedzialny za realizację 
całościową projektu obiecał, iż 
instrument będzie gotowy na 
czas. Poświęcenie organów ma 
się odbyć 26 czerwca. 
 

P.S. 
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Muzeum jest ulokowane na po-
nad 300 m2 i jest jednym z czte-
rech projektów, które są reali-
zowane w kościele franciszkań-
skim z finansów Polskiej Funda-
cji Narodowej (PFN). Po wileń-
skiej katedrze i kościele 
śś. Apostołów Piotra i 
Pawła, świątynia ta jest 
trzecią w Wilnie, która 
udostępnia podziemia dla 
pielgrzymów i turystów. 

W TROSCE O SILNĄ 
WIARĘ 

– Franciszkanie odegrali 
wielką rolę dla chrztu Li-
twy. Wzgórze Trzykrzyskie 
przypomina o męczeńskiej 
śmierci naszych braci w 
XIV w. Stąd też się zrodził 
pomysł, żeby urządzić dla 
miasta placówkę, w której 
znajdują się sale poświę-
cone tematyce związanej 
z początkami chrześcijań-
stwa na Litwie – wyjaśnia o. Ma-
rek Adam Dettlaff. 

Niedzielna uroczystość, 
można powiedzieć, była dwupo-
ziomowa. Celebracja bowiem 
Eucharystii odbyła się w 

podziemiach, gdzie główna sala 
nowo powstałego muzeum jest 
przeznaczona na kaplicę. Pod-
czas Mszy Świętej bp Darius Tri-
jonis poświęcił chrzcielnicę i 
konsekrował ołtarz. 

– Módlmy się, aby nasza 
wiara była zawsze silna i abyśmy 
mogli być jej świadkami dla 
przyszłych pokoleń – biskup 
dziękował franciszkanom za tro-
skę nad wiernymi w najstarszej 
świątyni stolicy. Zachęcał 

wiernych do modlitwy o pokój 
na ziemi ukraińskiej: – Módlmy 
się o łaskę pokuty i nawrócenia 
dla Rosji, módlmy się, aby Pan 
Bóg zmiłował się nad nami 
wszystkimi. – Większość wier-

nych modliła się w ko-
ściele, łącząc się z cele-
bransami za pomocą 
transmisji online zorgani-
zowanej przez por-
tal «Wilnoteka». Kaplica 
jest zbyt mała, żeby mo-
gła pomieścić wszystkich 
wiernych. Franciszkanie 
podkreślają, że miejsce 
to będzie używane w 
przyszłości do liturgii, 
przede wszystkim do 
chrztów. 

HISTORIA O 
NADZIEI I UFNOŚCI 

Wspólnie z biskupem na-
bożeństwo celebrowali 
bracia franciszkanie – o. 

Wojciech Kulig, prowincjał 
Gdańskiej Prowincji Braci 
Mniejszych Konwentualnych, o. 
Piotr Stroceń, rektor francisz-
kańskiego kościoła w Wilnie, o. 
Marek Adam Dettlaff, inicjator 
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założenia muzeum, o. Józef Ma-
karczyk, proboszcz z Miednik 
oraz o. Tomasz Jank, projektant 
ołtarza, chrzcielnicy i podstawki 
na paschał. 

Główny celebrans podkre-
ślił, że nowo poświęcona insty-
tucja będzie przypominać 
wszystkim odwiedzającym o po-
czątkach chrześcijaństwa na Li-
twie, kiedy to bracia franciszka-
nie skierowali wezwanie do 
chrztu do plemion zamieszkują-
cych te tereny. 

– Najstarsze warstwy leżą 
głęboko. Dlatego właśnie dziś 
sprawujemy Eucharystię w kryp-
cie tego kościoła. Dzisiaj, doty-
kając starych murów i kamieni 
kościoła, jesteśmy zaproszeni 
do przypomnienia sobie począt-
ków naszej wiary. (…) Symbo-
liczne jest to, że krypta ta bę-
dzie pełniła funkcję muzeum i 
przypominała o rozwoju chrze-
ścijaństwa na Litwie i w Wilnie – 
powiedział biskup. Wyraził też 
podziękowanie wszystkim, któ-
rzy przyczyniają się do utrzyma-
nia tej świątyni. – Wszystko to 
przypomina nam o nieustającej 
ofiarności i poświęceniu tu pra-
cujących kapłanów. Możemy to 
określić jako historię o nadziei, 
zaufaniu w Boże prowadzenie i 
hojność. Pragnę w tym momen-
cie wspomnieć każdego z was, 

którzy z Bożą pomocą ozdabia-
cie i przyczyniacie się do upięk-
szania świątyni, począwszy od 
pobudzających do dzieła, po-
przez wykonawców, architek-
tów i robotników, aż po wszyst-
kich, którzy w taki czy inny spo-
sób przyczyniliście się do upięk-
szenia tego kościoła. Jest to hi-
storia waszego poświęcenia i 
twórczości artystycznej, zro-
dzonej z wiary, którą składamy 
dzisiaj Bogu w tej Eucharystii 
jako ofiarę – powiedział bp Tri-
jonis. 

OBUDZIĆ UŚPIONE 
SUMIENIA 

Franciszkańska świątynia – 
wciąż remontowana – powoli od-
zyskuje utracone w ciągu histo-
rycznych zawieruch piękno: za-
równo to duchowe, o które 
troszczą się uczestniczący w 
modlitwach ludzie, jak i mate-
rialne, będącą efektem starań 
gospodarzy – braci franciszka-
nów troszczących się o renowa-
cję kościoła oraz fundatorów, 
dzięki którym są realizowane 
kulturalne przedsięwzięcia. 

Czy dzisiaj – kiedy nad Eu-
ropą ciąży widmo wojny – przed-
sięwzięcia i inwestycje kultu-
ralne mają swoje spełnienie? 
Wystarczy przypomnieć 

działalność młodego Karola 
Wojtyły w Krakowie – wówczas 
okupowanego przez hitlerow-
ców. Zamiast – jak jego rówie-
śnicy zaciągnąć się do walki z 
najeźdźcą – skupił się na pracy i 
twórczości. Działalność kultu-
ralna była formą oporu myśli i 
ducha wobec okupanta. 

– O kulturę trzeba dbać zaw-
sze, a szczególnie w momentach 
krytycznych. Gdy mamy wybór 
pomiędzy bardzo tragiczną i 
dramatyczną sytuacją: nieza-
leżnie, czy to była pandemia 
czy, jak obecnie, funkcjonowa-
nie w krajach przyfrontowych, 
zawsze zadajemy sobie to pyta-
nie. Kultura jest czymś, co spra-
wia, że w narodach nie doświad-
czamy snu sumienia – czyli tego, 
co się stało z narodem rosyj-
skim. To, że decydenci rosyjscy 
podjęli taką, a nie inną decyzję, 
jest zapomnieniem o kulturze; 
jest ucieczką od wartości, które 
powinny budować tożsamość 
danego narodu. Bo podstawową 
wartością jest życie w pokoju, 
rozwój i tworzenie dobrostanu 
społecznego, a nie wojna i eks-
pansjonizm. Wszyscy jesteśmy 
wezwani do tego, żeby budzić 
sumienia i rozwijać kulturę, 
która jest nośnikiem wartości – 
w rozmowie z «Tygodnikiem» 
zauważył Marcin Zarzecki, pre-
zes Zarządu Polskiej Fundacji 
Narodowej, który wraz z dele-
gacją członków Zarządu odwie-
dził Wilno. PFN sfinansowała u 
franciszkanów także ruchomą, 
historyczno - patriotyczną 
szopkę. W marcu realizacji do-
czeka się jeszcze jeden fran-
ciszkański projekt, co cieszy 
szczególnie koneserów dobrego 
śpiewu liturgicznego. Ku koń-
cowi dobiega produkcja orga-
nów. W tym miesiącu rozpo-
czyna się ich montowanie, które 
potrwa do końca maja. Organy 
będą prawie wierną kopią tych, 
co były w kościele do czasów ka-
saty zakonu przez cara. 
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Wspólnie z fundacją  franciszka-
nie pracują nad jeszcze jednym 
projektem – utworzeniem Insty-
tutu Polskiego Dziedzictwa Na-
rodowego na Litwie. 

WILK I MIECZ 

O tym, że wilk miał pewne 
wpływy na założenie w grodzie 
nad Wilią stolicy Litwy, wiedzą 
chyba wszyscy mieszkańcy 
Wilna. Wilk jest czymś wspól-
nym dla franciszkanów i miasta, 
któremu posługują od stuleci. 
Znana jest legenda o poskromie-
niu przez św. Franciszka groź-
nego wilka, który zamieszkiwał 
okolice włoskiego miasta Gub-
bio. Franciszek „dogadał się” z 
wilkiem, że ten przestanie na-
padać na inwentarz i ludzi, a w 
zamian za to mieszkańcy będą 
go dokarmiać. Rzeczywiście, 
mieszkańcy Gubbio karmili 
wilka, który od chwili spotkania 
ze św. Franciszkiem nie uczynił 
nikomu żadnej krzywdy. Do dzi-
siaj wilk jest jednym z francisz-
kańskich symboli. Być może dla-
tego znalazł on swoje miejsce w 
podziemiach franciszkańskiego 
kościoła, które od tego roku są 
udostępnione do zwiedzania i 
modlitwy. 

Właśnie w pierwszej sali, 
która jest poświęcona czasom 
sprzed chrztu, znajdują swe 
miejsce makiety zamku górnego 
i dolnego, wilk wyjący oraz 
miecz krzyżacki, przed którym 
bronili się Litwini, nie chcąc 
przyjmować chrztu z rąk Zakonu 
Krzyżackiego. W kolejnym po-
mieszczeniu jest makieta fran-
ciszkańskiego klasztoru i ko-
ścioła z odtworzonymi nieistnie-
jącymi dzisiaj elementami – 
wieżyczką gotycką, dzwonnicą, 
kuchnią klasztorną i cmenta-
rzem. W muzeum znalazły się 
eksponaty archeologiczne: ele-
menty naczyń od XVI do XVII 
wieku, gotyckich cegieł i kafli 

(XV-XVII w.), ornat grobowy 
ojca Feliksa Towiańskiego, wi-
leńskiego biskupa z XVIII w., a 
także kolekcja monet udostęp-
niona przez ks. Wilhelma Gaja 
Piotrowskiego. 

W kolejnej sali znajdzie się 
ekspozycja poświęcona historii 
Litewskiej i Ruskiej Prowincji 
Braci Mniejszych Konwentual-
nych. W podziemiach przezna-
czono także miejsce dla pierw-
szego biskupa Wilna franciszka-
nina Andrzeja Jastrzębca (XV 
wiek) – jego pomnik znajduje się 
w krypcie naprzeciwko ołtarza. 
W każdej sali muzeum są multi-
medialne tablice, na których 
można odtworzyć i posłuchać 
opowiadania przewodnika. 

PAMIĘTNY 13 MARCA 

Wybranie daty 13 marca na po-
święcenie pomieszczeń muzeal-
nych nie jest przypadkowe. Jest 
to dzień odejścia do wieczności 
świątobliwego kapłana francisz-
kańskiego, zesłańca i człowieka, 
dzięki któremu po latach so-
wieckich rządów był możliwy 
powrót franciszkanów na Litwę 
– o. Kamila Władysława Weły-
mańskiego. Tego też dnia była 
poświęcona tablica upamiętnia-
jąca jego i jego duchową córkę 
s. Helenę Majewską. Miejscem 
upamiętnienia tych 

świątobliwych ludzi jest ołtarz 
Miłosierdzia Bożego. 13 marca 
minęła też 5. rocznica powrotu 
franciszkanów do klasztoru. 

S. Helena Majewska ze 
Zgromadzenia Sióstr od Aniołów 
miała objawienia Jezusa Miło-
siernego już po śmierci s. Fau-
styny Kowalskiej. Na prośbę Je-
zusa współpracowała z bł. Mi-
chałem Sopoćką w dziele zakła-
dania nowego zgromadzenia. 
Często przebywała na modlitwie 
w kościele franciszkańskim. W 
swoim dzienniku opisała kilka 
wizji, które miała w tej wileń-
skiej świątyni. Po wojnie współ-
pracowała z ojcem Kamilem 
Wełymańskim, który czytał jej 
dzienniki. Przy areszcie kapłana 
w jego mieszkaniu znaleziono 
zapiski duchowe Majewskiej i je 
zniszczono. Te, które się zacho-
wały, zostały wydane w kilku 
publikacjach i są dostępne wier-
nym. 

W niedzielnej uroczystości 
udział wzięły też siostry ze 
Zgromadzenia Sióstr od Aniołów 
wraz z delegacją z Polski na 
czele z matką generalną Marią 
Piątkowską i ekonomką Anną 
Mroczek. Uczczenie s. Heleny 
Majewskiej – to szczególna ra-
dość dla zgromadzenia, które 
stara się o wszczęcie procesu 
beatyfikacyjnego tej świątobli-
wej siostry. 

 

Teresa Worobiej ( za «Tygodnikiem Wileńszczyzny»), fot. z Mszy Św.: Andrzej Hrechorowicz  
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NOWA APLIKACJA I 
STRONA INTERNETOWA 

Pod koniec stycznia oficjalnie 
wystartowała nowa aplikacja na 
telefony komórkowe dla piel-
grzymów. Można na niej znaleźć 
wszystkie potrzebne informacje 
o terminach, historii miejsca i 
wiele innych. Niemal w tym sa-
mym czasie jeden z naszych pa-
rafian stworzył całkowicie od 
zera stronę internetową o bierz-
mowaniu. Są tam wszystkie nie-
zbędne informacje dla przygo-
towujących się do przyjęcia 
tego sakramentu.  

 

 

PRZYGOTOWANIA DO 
BIERZMOWANIA 

Rozpoczęły się zapisy dla kandy-
datów, chcących przyjąć Sakra-
ment Bierzmowania. 25 stycznia 
rozpoczęliśmy Mszą Świętą cele-
browaną przez o. Ireneusza 

Wojtko i o. Kamila Piotrow-
skiego. We Mszy uczestniczyło 
ponad stu kandydatów i grupowi 
odpowiedzialni. W tym roku 
przygotowanie będzie miało 
inną formę niż dotychczas. Ka-
techezy prowadzi szesnastu od-
powiedzialnych w ośmiu gru-
pach. 

WIECZÓR MODLITEWNY 

Stało się już tradycją, że kilka 
razy w roku przeżywamy nabo-
żeństwo, podczas którego wy-
jątkową oprawą muzyczną 
uwielbiamy Jezusa podczas ado-
racji. W ostatnim czasie było 
tak we wspomnienie Matki Bo-
żej z Lourdes, kiedy to po Mszy 
Świętej wieczornej trwaliśmy 
na adoracji skupionej na tema-
cie «Jezus, Uzdrowienie 
świata». W tym dniu przypadł 
także Światowy Dzień Chorego, 
który niestety jest mało znany 
Niemcom. Dlatego w ramach 
propagowania tego dnia modlili-
śmy się o łaskę uzdrowienia. Na-
stępne takie wydarzenie do-
piero po Wielkanocy. 

NABOŻEŃSTWO 
O POKÓJ 

Pod koniec lutego świat został 
zszokowany nową wojną. To wy-
darzenie wszystkich mocno do-
tknęło. W pierwszą niedzielę po 
wybuchu wojny w naszej parafii 
odbyły się dwa nabożeństwa o 
pokój. Pierwsze w kościele St. 

Marien przygotowali nasi para-
fianie, a nabożeństwo poprowa-
dził o. Leon Rawalski. Drugie na-
bożeństwo, które notabene 
stało się cotygodniową tradycją, 
odbyło się w Bazylice i zostało 
poprowadzone przez o. Józefa 
Bregułę. Jako symbol pokoju zo-
stała wykorzystana świeca, od 
której wierni zapalali swoje 
świeczki.  

LECTIO DIVINA 

W marcu w naszej parafii ru-
szyła cotygodniowa medytacja 
nad Pismem Świętym – Lectio 
Divina. Taka forma poznawania 
Słowa pomaga pogłębić swoją 
wiarę i znajomość Biblii. Tema-
tem medytacji jest Pasja u św. 
Jana, która została rozłożona na 
7 spotkań. 

►  

http://www.firmung-wallduern.de/
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KONCERT PANDEMICZNY 

20 marca w Bazylice miał miej-
sce niezwykły koncert organowy 

pt. «Z głębokości. Sztuka w cza-
sie pandemii». Występ został 
zorganizowany przez naszego 
organistę, a poprowadził go 

prof. Ruben Sturm, organista 
katedralny z Rottenburga. Kon-
cert cieszył się wielkim zainte-
resowaniem. 

 

  

ak chyba większość z nas z 
niedowierzaniem, przeraże-

niem i smutkiem przyjęliśmy 
wiadomość o ataku wojsk Fede-
racji Rosyjskiej na Ukrainę. Po-
nieważ w tym dniu w klasztorze 
przeżywaliśmy od dawna zapla-
nowany miesięczny dzień sku-
pienia, dlatego od rana powie-
rzaliśmy Ukrainę i Jej obywateli 
dotkniętych dramatem wojny 
Panu Bogu na modlitwie.  

EKUMENICZNA 
MODLITWA O POKÓJ 
NA UKRAINIE 

Wieczorem o. Kamil Pawlak, 
nasz gwardian i proboszcz para-
fii w Werdohl, wziął udział w 
spontanicznie zorganizowanej 
modlitwie Forum Ekumenicz-
nego o pokój i za Ukrainę. Zgro-
madzeni na modlitwie przedsta-
wiciele wspólnot i kościołów 
chrześcijańskich podjęli decy-
zję o tym, aby każdego dnia 
wspólnie spotykać się w świąty-
niach różnych wyznań chrześci-
jańskich w Werdohl i okolicy, 
aby modlić się o pokój. Usta-
lono, że w naszym kościele w 
Neuenrade będziemy spotykać 
się w każdy wtorek, a w Wer-
dohl w każdy czwartek. 

SPOTKANIE ONLINE 
Z BRAĆMI PRACUJĄCYMI 
NA UKRAINIE 

Zgromadzeni na modlitwie wy-
razili też pragnienie niesienia 
pomocy materialnej i jeśli by-
łoby to możliwe do zrealizowa-
nia, zorganizowania spotkania w 
formie wirtualnej z naszymi 
współbraćmi franciszkanami 
pracującymi na Ukrainie. Spo-
tkanie takie faktycznie doszło 
do skutku i odbyło się w ponie-
działkowy wieczór 28 lutego.  

Przed ekranami kompute-
rów zasiedli duchowni i przed-
stawiciele wszystkich kościołów 
i wspólnot chrześcijańskich z 
naszego miasta i okolic, a także 
współbracia z klasztorów pro-
wincji niemieckiej, prowincji 
polskich pracujących na terenie 
Niemiec, oraz ludzie, którzy do-
wiedzieli się o spotkaniu z radia 
czy Internetu. Liczba uczestni-
ków i zainteresowanie spotka-
niem przerosły najśmielsze 
oczekiwania organizatorów. W 
czasie spotkania, które trwało 
około 2 godzin, udało się nam 
połączyć z kustoszem kustodii 
franciszkańskiej na Ukrainie 
oraz z kilkoma współbraćmi 
przebywającymi w naszym 

klasztorze we Lwowie. Nasi 
współbracia opowiadali nam o 
aktualnej sytuacji na Ukrainie 
oraz w miejscowościach, w któ-
rych mamy nasze klasztory. Na-
stępnie każdy uczestnik spotka-
nia mógł zadać naszym współ-
braciom pytania. Jednym z naj-
częściej zadawanych, było pyta-
nie o to, jak można pomóc 
współbraciom i ludziom miesz-
kającym na Ukrainie w obecnej 
sytuacji.Co ciekawe, nasi 
współbracia poprosili na po-
czątku o modlitwę w intencji 
Ukrainy i intencji ich samych 
oraz ludzi powierzonych ich 
duszpasterskiej trosce. Później 
dopiero wspominali o potrze-
bach materialnych. 

W odpowiedzi na sytuację 
na Ukrainie i na zorganizowane 
spotkanie z naszymi braćmi, 
właściwie niemal natychmiast, 
na specjalnie utworzone konto, 
zaczęły wpływać ofiary na po-
moc Ukrainie. Wielu ludzi spon-
tanicznie zaczęło przynosić do 
klasztoru różne dary materialne 
dla Ukrainy, które zresztą udało 
się nam już tam dostarczyć. Cią-
gle organizowane są w naszej 
parafii różne akcje charyta-
tywne, które mają na celu zbie-
ranie środków materialnych dla 
dotkniętej wojną Ukrainy.  

o. Krzysztof M. Szachta OFMConv.  
  

J  



 

24 Styczeń – Marzec 2022   Rok XXXVI 

 

              
 

 

  

 

GLYKOPHILOUSA  

W uroczystość Bożej Rodzicielki 
1 stycznia 2022 r. w naszym ko-
ściele poświęcona i umiesz-
czona nad tabernakulum została 
kopia ikony Matki Bożej z Krety 
typu „Glykophilousa”, czyli „ob-
darzająca słodkim pocałun-
kiem”. Ikonę własnoręcznie wy-
konał i ofiarował nasz parafianin 
– Maciej Kozendra.  

IMIĘ JEZUS 

W poniedziałek 3 stycznia, a 
więc w uroczystość Najświęt-
szego Imienia Jezus, przypada 
odpust w naszym filialnym ko-
ściele w Nässjö. W tym roku uro-
czystą odpustową Eucharystię 
koncelebrowała cała nasza 
wspólnota z klasztoru w 
Jönköpingu a także ks. Drago 
Cmurdzic, duszpasterz misji 
chorwackiej. Kazanie wygłosił 
o. Joseph M. Nilsson.  Na zakoń-
czenie liturgii odmówiona zo-
stała Litania do Imienia Jezus. A 
po Mszy Świętej obecni spotkali 
się na tradycyjnej, „kościelnej 
kawie”. 

EPIFANIA 

6 stycznia, a więc uroczystość 
Objawienia Pańskiego, w na-
szym kościele w Jönköpingu 
wiąże się z co najmniej dwoma 
lokalnymi tradycjami. Pierwsza 
z nich to procesja z figurką Dzie-
ciątka Jezus z Pragi, która z 

powodu pandemii w tym roku 
została jednak odwołana. Z po-
wodzeniem udało się natomiast 
przeprowadzić losowanie patro-
nów, które jak zwykle przycią-
gnęło wielu parafian i gości od-
wiedzających nasz kościół. 

KOLĘDOWAĆ MAŁEMU!  

W sobotę 8 stycznia po Mszy 
Świętej w naszym kościele ze-
brali się dorośli, młodzież i 
dzieci, aby po dwuletniej prze-
rwie wywołanej pandemią wró-
cić do tradycji „kolędowania 
małemu Jezuskowi”. Adoracja 
Dzieciątka Jezus w żłóbku, a 
zwłaszcza śpiew kolęd, zjedno-
czyły wiele grup narodowych z 
parafii, w tym: Chorwatów, Ery-
trejczyków, Filipińczyków, Hisz-
panów z misji ad gentes w Hu-
skvarnie, Polaków, Słoweńców, 

angielskojęzycznych studentów 
z różnych krajów, Szwedów oraz 
...franciszkanów, którzy wyko-
nali kolędę z tekstem św. Al-
fonsa Marii Liguoriego «Tu 
scendi dalle stelle» w j. wło-
skim. Wśród grup językowych 
była też wietnamska, którą re-
prezentował tylko jeden stu-
dent, ale w śpiewie pomogli mu 
studenci z innych krajów, którzy 
dla tej okazji „nauczyli się” 
śpiewać w jego języku! Oczywi-
ście był też śpiew po szwedzku 
w wykonaniu parafialnego 
Chóru «Laudamus Te». Adorację 
zakończyło odśpiewanie kolędy 
«Cicha noc» we wszystkich języ-
kach, które były znane zebra-
nym. Po adoracji uczestnicy 
spotkali się w sali parafialnej 
przy domowych przekąskach, 
przyniesionych na tę okazję 
przez parafian.  
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STUDENCI W NOWYM 
ROKU 

W uroczystość Chrztu Pańskiego 
9 stycznia odprawiona została 
pierwsza w nowym roku Msza 
Święta po angielsku dla studen-
tów międzynarodowych z Uni-
wersytetu w Jönköpingu. Wraz z 
nowym rokiem godzina rozpo-
częcia Mszy Świętej dla studen-
tów została przesunięta z popo-
łudnia na 10.00 rano. Wcze-
śniejsza godzina a także fakt, że 
Msze odprawiane są w kościele, 
a nie w oratorium, daje szansę 
na przyciągniecie większej 
liczby uczestników, w tym nie 
tylko studentów.  

Dwa tygodnie później grupa 
międzynarodowych studentów 
«CuperTino» obchodziła swoje 8 
urodziny.  

ADORACJE W INTENCJI 
POWOŁAŃ 

27 stycznia rozpoczęliśmy co-
miesięczne adoracje Najświęt-
szego Sakramentu w intencji po-
wołań do różnych stanów, tzn. 
do kapłaństwa, życia zakon-
nego, na misje oraz do małżeń-
stwa. Po mniej więcej 6 latach 
data powołaniowych adoracji 
została przesunięta z pierw-
szych piątków na pierwszy 
czwartek miesiąca.  

OBÓZ SUK 

8 lutego o. Joseph M. Nillson 
uczestniczył w obozie dla mło-
dych szwedzkich katolików 
(SUK), w czasie którego wygłosił 
wykład na temat walki ducho-
wej. 

WIZYTACJA GENERALNA 

W dniach 21-23 lutego odbyła 
się kanoniczna wizytacja gene-
ralna naszego klasztoru w 
Jönköpingu, stanowiąca jeden z 
punktów wizytacji wszystkich 
klasztorów Prowincji św. Maksy-
miliana w Gdańsku. Wizytator, 
o. Tomáš Lesňák, asystent gene-
ralny konferencji Europy Środ-
kowej i Wschodniej FEMO, prze-
prowadził osobiste rozmowy z 
każdym z braci i sprawdził księgi 
klasztorne. Wizytację oficjalnie 
zakończyła kapituła klasztorna, 
a po niej braterska rekreacja.  

WOJNA 

24 lutego przyniósł tragiczne 
wiadomości z Ukrainy. Od wielu 
tygodni modliliśmy się indywi-
dualnie i wspólnotowo o pokój 
na świecie. Te modlitwy były 
zintensyfikowane apelami pa-
sterzy Kościoła i naszych przeło-
żonych zakonnych o modlitwę o 
pokój na Ukrainie i wokół niej. 
Atak Rosji na Ukrainę nie prze-
rwał ufnej modlitwy, że co dla 
ludzi niemożliwe, możliwe jest 
dla Boga. 

Niemniej oprócz modlitwy 
pojawiła się konieczność po-
mocy dla ofiar wojny. Nasi para-
fianie wraz z «Caritas» 
Jönköping zorganizowali 
zbiórkę rzeczy dla uchodźców z 
ogarniętej wojną Ukrainy. Zaan-
gażowanie i chęć pomocy są 
ogromne, bo przecież wielu z 
naszych parafian to uchodźcy z 
krajów objętych wojną. Pierw-
szy transport darów pojechał do 
Polski 13 marca, następny 20 
marca... a to dopiero początek. 

DUSZPASTERSTWO 
MŁODZIEŻY 

W dniach 24 i 25 lutego w naszej 
parafii spotkał się Zespół Dusz-
pasterstwa Młodzieży diecezji 
Sztokholm. W spotkaniu uczest-
niczyli: Elin Jönsson 

(odpowiedzialna za to duszpa-
sterstwo w diecezji), s. Basma 
Aldas Ishak OP, o. Pierre-André 
Maudit OP, o. Paweł Drazyk 
SDB, o. Ludvig Ludvigsen TOR, 
o. Markus Ohlsson TOR, o. Ba-
zyli Janowski OFM, o. Rafał Za-
rzycki OFMConv i ks. Joseph 
Rizk. 

JUK 

W piątek 25 lutego w sali para-
fialnej spotkali się członkowie 
grupy Jönköpings Unga Katoliker 
(JUK), czyli Młodzi Katolicy z 
Jönköpingu. W spotkaniu wziął 
udział o. Joseph M. Nilsson, 
który wygłosił wykład o Wielkim 
Poście i poszczeniu.  

UROCZYSTOŚĆ 
ŚW. JÓZEFA 

Jak co roku do uroczystości św. 
Józefa przygotowywaliśmy się w 
parafii przez dziewięciodniową 
nowennę, opracowaną w języku 
szwedzkim przez naszego pro-
boszcza, o. Josepha M. Nilssona. 
19 marca, a więc w samą uro-
czystość, została odprawiona 
okolicznościowa Msza Święta 
koncelebrowana, która zgroma-
dziła wielu wiernych, a także 
naszą wspólnotę braterską, aby 
– jak to stwierdził we wstępie 
sam główny celebrans i soleni-
zant, o. Joseph Maria – „modlić 
się o jego uświęcenie”. Na za-
kończenie liturgii wierni mogli 
otrzymać błogosławieństwo reli-
kwiami płaszcza św. Józefa. 
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TYMCZASOWA 
RELOKACJA BIURA 

Z powodu remontów prowadzo-
nych w starej części gdyńskiego 
konwentu na początku marca 
2022 r. Franciszkański Sekreta-
riat Misyjny naszej Prowincji 
zmienił swoją siedzibę i obecnie 
jego biuro znajduje się tuż obok 
klasztoru przy ul. Partyzantów 
35. Adres korespondencyjny po-
zostaje bez zmian tj. ul. Ujej-
skiego 40. 

RK 

REKOLEKCJE ZAKONNE 
W EKWADORZE 

W dniach 25-26 lutego, tuż 
przed Wielkim Postem, wszyscy 
profesi wieczyści misji w Ekwa-
dorze odbywali swoje rekolek-
cje w domu rekolekcyjnym 

Sióstr Salezjanek w Ibarra. W 
poniedziałek na godzinę 15.00 
była zaplanowana Koronka do 
Bożego Miłosierdzia, która nieco 
się opóźniła z powodu trudnych 
warunków drogowych i długiej 
podróży do domu rekolekcyj-
nego braci z Shushufindii. Po od-
mówieniu koronki do Bożego Mi-
łosierdzia przeszliśmy do sali 
wykładowej, gdzie nasz współ-
brat, o. Jacek Lisowski, delegat 
misji w Peru, poprowadził dla 
nas wykład na temat franciszka-
nizmu. Następnie wszystko od-
było się według wcześniej usta-
lonego planu. Już na sam wie-
czór dojechali do nas również 
Bracia z Santo Domingo, których 
podróż się wydłużyła z powodu 
osuwiska ziemi, która zabloko-
wała drogę. 

Przez te wszystkie dni mo-
gliśmy modlić się wspólnie, 

słuchać konferencji franciszkań-
skich, sprawować Eucharystię i 
odprawiać intensywniej niż 
zawsze ćwiczenia duchowe, na 
które składały się: codzienna 
modlitwa różańcowa a także Ko-
ronka do Bożego Miłosierdzia, 
adoracja Najświętszego Sakra-
mentu, droga krzyżowa i ko-
ronka franciszkańska. Podczas 
rekolekcji nie zabrakło również 
tego, co jest najważniejsze w 
odnowieniu życia duchowego a 
mianowicie pojednania z Panem 
w sakramencie spowiedzi. 

W konferencjach opartych 
na tekstach św. Franciszka mo-
gliśmy usłyszeć m.in. o posłu-
szeństwie, ubóstwie, pokucie a 
także o czci wobec Najświęt-
szego Sakramentu. Był to czas 
błogosławiony dla nas wszyst-
kich także z tego powodu, że 
udało się w końcu wspólnie spo-
tkać, co z powodu dużych odle-
głości między klasztorami, sła-
bych dróg i posługi duszpaster-
skiej nie jest często możliwe. W 
tym czasie mogliśmy modlić się 
wspólnie a także odpocząć od 
codziennych obowiązków dusz-
pasterskich i nie tylko. Nasze re-
kolekcje zakończyliśmy w so-
botę po śniadaniu, które natu-
ralnie rzecz biorąc, poprzedziła 
Msza Konwentualna połączona z 
jutrznią i odnowieniem ślubów. 

Jesteśmy wdzięczni Bogu za 
ten błogosławiony czas, a 
wszystkich braci czytających o 
tym wydarzeniu serdecznie po-
zdrawiamy i błogosławimy.  

Bracia z Ekwadoru 
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«WORECZEK RYŻU» 

Po raz 11 ruszyła całoroczna ak-
cja «Woreczek ryżu», która 
otwiera serca wielu osób w całej 
Polsce. Media, szkoły, parafie, 
instytucje, wreszcie osoby indy-
widualne przyłączają się do nas, 
by czynić dobro na rzecz dzieci 
z krajów misyjnych. W tym roku 
przyświecają nam słowa Świę-
tego Naszego Ojca Franciszka 
„Póki mamy czas, czyńmy do-
bro”. Z serca dziękuję tym Bra-
ciom i wspólnotom, którzy chęt-
nie włączyli się w akcję, oraz 
zachęcali do niej innych. Przy 
okazji zachęcam pozostałych, 
niezdecydowanych. Niech ta ak-
cja będzie naszym dziełem – ca-
łej Prowincji, każdego z nas, a 
nie tylko asystenta misyjnego... 

WIZYTA PROWINCJAŁA 
KENIJSKIEGO 

Pierwszy raz od swego wyboru w 
2019 r. do Polski przyleciał o. 
Obed Karobia, Prowincjał z 

Kenii, który odbył kilka spotkań, 
m.in. z sekretarzem prowincjal-
nym ds. misji. Rozmowy doty-
czyły współpracy w animacji mi-
syjnej, formacji w Polsce kolej-
nej grupy kleryków z Kenii i 
możliwości wsparcia projektów 
socjalnych w jego jurysdykcji. 

KALWARIA PACŁAWSKA 

Przy okazji 100 rocznicy urodzin 
Sługi Bożego Wenantego Kata-
rzyńca, br. Robert udał się do 
Kalwarii Pacławskiej, by na 
miejscu podziękować mu za sku-
teczną pomoc w realizacji pro-
jektów pomocowych realizowa-
nych przez nasz Franciszkański 
Sekretariat Misyjny. 

RK 

 
 

  

czestnicy spotkania przyje-
chali do Gdańska z Koło-

brzegu, Koszalina, Lęborka, 
Gdyni, Elbląga, Ostródy, Olsz-
tyna, Inowrocławia, Gdańska, a 
także z Poznania i Legnicy. 

Tematem Wielkopostnego 
Dnia Wspólnoty był Krzyż Chry-
stusa, którego wielowymiarowy 
aspekt odkrywaliśmy w trakcie 
katechezy i spotkania w gru-
pach. Przybyli oazowicze zasta-
nawiali się również nad tym, jak 

w przyjęciu krzyża przez Chry-
stusa, oraz Jego śmierci i zmar-
twychwstaniu odsłania się 
prawda o zbawczym znaczeniu 
krzyża wpisanego w historię 
każdego z nas. 

Dni Wspólnoty w naszej Pro-
wincji odbywają się 3 razy w 
roku, najpierw po rekolekcjach 
wakacyjnych, później w czasie 
Adwentu i trzeci raz w czasie 
Wielkiego Postu.

 

o. Karol Wesołowski

U  
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od koniec stycznia udało się 
wreszcie zrealizować plano-

wany od dawna wyjazd do 
Asyżu, gdzie miała powstać se-
ria odcinków programu «Słowo 
na niedzielę». Po wielu przygo-
towaniach, 26 stycznia dotarli-
śmy do miasta św. Franciszka. 
Część ekipy dojechała telewi-
zyjnym busem, wioząc ze sobą 
sprzęt potrzebny do nagrań. 

Łącznie było nas sześć osób. 
Od razu trzeba podkreślić coś 
niesamowitego: piękno Asyżu to 
nie tylko fantastyczna architek-
tura, zachowany średnio-
wieczny klimat, franciszkańskie 
symbole, które można napotkać 
na każdym niemal kroku, ale to 
przede wszystkim duch św. 
Franciszka, który naszej telewi-
zyjnej ekipie dał się poznać w 
osobie naszych braci, szczegól-
nie o. Jerzego Norela, który od 
momentu, kiedy wysiedliśmy z 
pociągu na asyskim dworcu, za-
jął się nami z największą troską. 

Jak wyraźnie zauważyli pracow-
nicy TVP, trudno byłoby o pięk-
niejszy żywy przykład francisz-
kanizmu. To także wyśmienite 
kolacje przygotowywane przez 
br. Romana Piaskowskiego i 
cierpliwe towarzyszenie naszej 
ekipie w bazylice św. Franciszka 
przez o. Tomasza Węzika.  

Następnego dnia po przy-
jeździe zaczęliśmy nagrania. 
Łącznie w Asyżu powstało dzie-
więć odcinków programu. Sce-
nariusze zostały przygotowane 
w taki sposób, że omówienie Li-
turgii Słowa z danej niedzieli łą-
czyło się z wydarzeniami i miej-
scami z życia św. Franciszka, 
jednak w taki sposób, aby uka-
zać mniej znane czy zapo-
mniane epizody jego historii. 
Trzeba powiedzieć, że szczegól-
nie atrakcyjne okazały się fran-
ciszkańskie miejsca (co oczywi-
ście nie jest zaskoczeniem), 
oglądane telewizyjną kamerą 
lub z drona.  

Okazało się, że efekty na-
szej pracy zostały ciepło przy-
jęte przez Telewizję, która pro-
mowała nowe odcinki „Słowa na 
niedzielę” także na głównej 
stronie tvp.pl. Jednocześnie po-
zytywna ocena asyskich filmów 
pozwala planować kolejne wy-
jazdy i ukazywanie innych fa-
scynujących miejsc. W przyszło-
ści zatem szykujemy się na wy-
jazd między innymi do Wilna czy 
Jerozolimy.  

Cieszymy się, że udało się 
naszej franciszkańskiej redakcji 
połączyć siły z Telewizją Polską, 
by ukazać piękno Asyżu i głosić 
tam Ewangelię. Ale jeszcze 
piękniejszym doświadczeniem 
było spotkanie się z pełną życz-
liwości franciszkańską gościnno-
ścią, z jaką przyjęli nas Bracia w 
mieście św. Franciszka, za co 
jeszcze raz serdecznie dzięku-
jemy!

o. Mateusz Stachowski 
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 Środę Popielcową na 
kanale YouTube 

FranciszkanieTV rozpoczęły się 
rekolekcje wielkopostne 
«Czemuś Mnie opuścił?», które 
głosi znany z poprzednich serii i 
bardzo lubiany przez naszych 
Widzów o. Michał Nowak. 
Podobnie jak w poprzednich 
latach nagraniami zajęli się nasi 
przyjaciele z Poznania, pod 
wodzą Mateusza Pleskacza, 

reżysera programu «Słowo na 
niedzielę», realizowanego przez 
Telewizję Polską.  
Emisja odcinków została 
zaplanowana na poniedziałki, 
środy, piątki i niedziele 
Wielkiego Postu. Ostatnie 
spotkanie o. Michała z Widzami 
przypada na Wielki Piątek. 
Rozważania okazały się bardzo 
wymagające, bo niekiedy 
zmuszają do zaglądania w 

ciemne zakamarki własnego 
serca i historii. Świetnie 
ilustruje wnętrze, w którym 
powstawały nagrania, a 
mianowicie mroczne podziemia 
klasztoru oo. karmelitów w 
Poznaniu. Jednak – jak wynika z 
komentarzy oglądających – taka 
tematyka jest potrzebna, 
ponieważ bardzo porządkuje 
serca i zachęca do gorliwego 
szukania Pana Boga.

o. Mateusz Stachowski 
 

___________________________________________________________________________________ 
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ranciszkańskie Centrum 
Kultury w Wilnie wydało  

książkę o. Józefa Makarczyka, 
gwardiana klasztoru i 
proboszcza parafii w Miednikach 
na Litwie, pt. «Miedniki 
Królewskie, wczoraj i dziś». 
Jest to już 14 pozycja książkowa 
o. Józefa. Spotkała się ona z 
dużym zainteresowaniem, 
ponieważ jako jedyna 
opracowuje całościowo historie 
miasteczka, w tym również 
współczesne dzieje 

franciszkańskie, obejmujące 
okres od 1961 r.  kiedy to w 
osobie o. Kamila Władysława 
Wełymańskiego Zakon nasz 
przybył do Miednik. Pozycja jest 
oparta na bogatym materiale 
źródłowym. 

Franciszkańskie Centrum 
Kultury w Wilnie prowadzi 
działaność wydawniczą, 
konferencyjną oraz organizuje 
festiwale muzyki sakralnej 
«Muzyka w starym klasztorze». 

Br. Marek Adam Dettlaff 

 

 

o. Maksymilian Januszkiewicz (1922-2022) 

o. Maksymilian Januszkiewicz, profes wieczysty i prezbiter Prowincji Krakowskiej, w ostat-
nim okresie życia posługiwał w klasztorze w Dąbrowie Górniczej, odszedł do Pana 20 stycz-
nia 2022 r. w 99 roku życia i 73 roku życia zakonnego. 

  

 

o. Antoni Pytlik (1954-2022) 

o. Antoni Pytlik, misjonarz z Prowincji Krakowskiej, w 1985 r. afiliowany do Kustodii Boli-
wii, w ostatnim okresie życia pracował w klasztorze w Cochabamba, odszedł do Pana 4 
lutego 2022 r. w 68 roku życia i 48 roku życia zakonnego. 

  

 

o. Paulin (Władysław Ignacy) Sotowski (1937-2022) 

o. Paulin (Władysław Ignacy) Sotowski, profes wieczysty i prezbiter Prowincji Warszaw-
skiej, wieloletni i ceniony wykładowca Nowego Testamentu, w ostatnim  okresie życia 
przebywał w klasztorze w Niepokalanowie, odszedł do Pana 25 lutego 2022 r. w 85 roku 
życia i 69 roku życia zakonnego. 

  

 

o. Tomasz Cichocki (1979-2022) 

o. Tomasz Cichocki, profes wieczysty i prezbiter Prowincji Krakowskiej, w ostatnim okresie 
życia posługiwał w klasztorze w Harmężach,  odszedł do Pana 4 marca 2022 r. w 43 roku 
życia i 24 roku życia zakonnego. 
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Prowincja św. Maksymiliana M. Kolbego 
Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych w Polsce 

 




